XXIV

*The Scripture is true, though we understand not the
uttermost Scope or Depth of it*

BUT which of us all can find out this full meaning, among those so many truths which the seekers shall everywhere meet withal in those words, sometimes understood this way, and sometimes that way, so that he may as confidently affirm, This Moses thought, and this would he have understood in that story, as he says confidently, This is true, whether he thought this or that? For behold, O my God, I thy servant who have in this book vowed a sacrifice of confession unto thee, and do now beseech thee, that by thy mercy I may have leave to pay my vows unto thee, behold how confidently I affirm, that in thy incommutable Word thou hast created all things visible and invisible: but can I so confidently affirm, that Moses had not another meaning than this when he wrote, In the beginning God made heaven and earth? No. Because though I see this to be certain in thy truth, yet can I not so easily see in his mind, that he thought just so in the writing of it. For he might have his thoughts upon God's very entrance into the act of creating, whenas he said, in the beginning: he might intend to have it understood by heaven and earth, in this place, no one nature either spiritual or corporeal, as already formed and perfected; but both of them newly begun, and as yet unshapen. For I perceive, that which so ever of the two had been said, it might have been truly said: but which of the two he thought of in these words, I do not perceive so truly. Although,

CHAP.
XXIV

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XII

CAP. XXIV. aliquid horum sive quid aliud, quod a me commemoratum non est, tantus vir ille mente conspexerit, cum haec verba promeret, verum eum vidisse apteque id enuntiavisse non dubitem.

XXV

CAP. XXV. NEMO iam mihi molestus sit dicendo mihi: "non hoc sensit Moyses, quod tu dicis, sed hoc sensit, quod ego dico." si enim mihi diceret: "unde scis hoc sensisse Moysen, quod de his verbis eius eloqueris?" aequo animo ferre deberem, et responderem fortasse, quae superius respondi vel aliquanto uberius, si esset durior. cum vero dicit: "non hoc ille sensit, quod tu dicis, sed quod ego dico" neque tamen negat, quod uterque nostrum dicit, utrumque verum esse, o vita pauperum, deus meus, in cuius sinu non est contradictio, plue mihi mitigationes in cor, ut patienter tales feram; qui non mihi hoc dicunt, quia divini sunt et in corde famuli tui viderunt quod dicunt, sed quia superbi sunt nec noverunt Moysi sententiam, sed amant suam, non quia vera est, sed quia sua est. alioquin et aliam veram pariter amarent, sicut ego amo quod dicunt, quando verum dicunt, non quia ipsorum, sed quia verum est: et ideo iam nec ipsorum est, quia verum est. si autem ideo ament illud, quia verum est, iam et ipsorum est et meum est, quoniam in commune omnium est veritatis amatorum.

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

whether it were either of these, or any sense beside, CHAP. XXIV
that I have not here mentioned, which so great a
man saw in his mind, at the uttering of these
words; I nothing doubt but that he saw it truly, and
expressed it aptly.

XXV

*We are not to break Charity about a different
Exposition of Scripture*

LET no man vex me now by saying: Moses thought CHAP. XXV
not as you say, but as I say. For if he should ask
me: How know you that Moses thought that which
you infer out of his words? I ought to take it in
good part; and would answer him perchance as I
have done heretofore; or something more at large,
if he were unyielding. But when he saith: Moses
meant not what you say, but what I say; yet
denieth not, that what either of us say, may both
be true: O my God, thou Life of the poor, whose
breast harbours no contradictions, rain thou a soften-
ing dew into my heart, that I may patiently bear
with such, who say not this to me, because they
are divine, and saw in the heart of thy servant
what they speak; but because they be proud, not
knowing Moses' opinion but loving their own;
not for that 'tis truth, but because 'tis theirs.
Otherwise, they would as well love other true
opinion, as I love what they say, when 'tis true
that they say: not because 'tis theirs, but because
'tis true; and is therefore not theirs either, even
because it is true. But if they therefore love it,
because it is true, then becomes it both theirs
and mine: for that all the lovers of truth have a
common interest in it. But whereas they are so

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XII

CAP. illud autem, quod contendunt non hoc sensisse
XXV Moysen, quod ego dico, sed quod ipsi dicunt, nolo, non amo, quia etsi ita est, tamen ista temeritas non scientiae, sed audaciae est, nec visus, sed typhus eam peperit. ideoque, domine, tremenda sunt iudicia tua, quoniam veritas tua nec mea est nec illius aut illius, sed omnium nostrum, quos ad eius communionem publice vocas, terribiliter admonens nos, ut nolimus eam habere privatam, ne privemur ea. nam quisquis id, quod tu omnibus ad fruendum proponis, sibi proprie vindicat, et suum vult esse quod omnium est, a communi propellitur ad sua, hoc est a veritate ad mendacium. qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur.

Adtende, iudex optime, deus, ipsa veritas, adtende, quid dicam contradictori huic, adtende; coram te enim dico et coram fratribus meis, qui legitime utuntur lege usque ad finem caritatis; adtende et vide, quid ei dicam, si placet tibi. hanc enim vocem huic refero fraternam et pacificam: si ambo videmus verum esse quod dicis, et ambo videmus verum esse quod dico, ubi, quaeso, id videmus? nec ego utique in te nec tu in me, sed ambo in ipsa quae supra mentes nostras est incommutabili veritate. cum ergo de ipsa domini dei nostri luce non contendamus, cur de proximi cogitatione contendimus, quam sic videre non possumus, ut videtur incommutabilis veritas, quando, si ipse Moyses apparuisset nobis atque dixisset: "hoc